sacri imperii per Italiam archicancellario, et cum nobili viro Ruperto comite de Virneburg, mar-

schalco Westvalie , super mutua assistentia per nos ipsis et per eos nobis e converso pro Monasteri¬

ensis et Coloniensis ecclesiarum iuribus et bonis hincinde conservandis et defendendis diebus

nostris facienda sic nos cum ipsis et ipsi nobiscum concordavimus, quod promisimus et promittimus

eisdem, fide prestita corporali loco iuramenti , assistere contra quoslibet suos et ecclesie Coloniensis

invasores cum hominibus et potentia nostra de munitionibus nostris quibuscunque ad hoc magis

aptis infra mensem, postquam per ipsos vel eorum alterum vel ex parte sui super hoc fuerimus
requisiti, hoc adiecto, quod nos pro nobis illustrem principem Ottonem, lantgravium terre Hassie,dominum fratrem nostrum , Heinricum de Waldecken, Got [fridum] de Seyne et Johannem de
Zicgenhain, nepotes nostros , et ipsi dominus archiepiscopus Coloniensis et comes de Virneburg
pro se nobiles viros Adolphum 1) [de Monte] et Wilhelmum de Arnsberg comites ab hiis excipimuset exceperunt , sic tamen , quod, si aliquis dictorum a premissis exceptorum iuvare vellet inimicos
illius, a quo est exceptus, et excipientis fieret inimicus, tunc et contra eum sicut principalem ini¬
micum alter nostrum alteri assistet bona fide . Nos etiam antiquam confederationem nostram cum
Th[eoderico] comite de Cleven factam modo simili excipimus a premissis . Et ut hec confederatio
firmius observetur , volumus, quod, si dictum comitem de Virneburg officium marschalcatus dimit¬
tere contigerit, quod alii . . marschalco , quicunque pro tempore fuerit , et aliis officiatis ipsius
domini . . archiepiscopi quibuscunque nunc et pro tempore existentibus ad hanc eandem assi-
stentiam astringamur ; et quod . . officiati nostri nunc et pro tempore existentes ipsis ad eandem
se astringant et similiter marschalcus et . . officiati ipsius domini . . archiepiscopi nunc et pro
tempore existentes nobis et officiatis nostris ad assistentiam . nobis faciendam viceversa modo simili
se astringant et ad hec iuramentis suis ad invicem obligentur , ita quod alter alterum contra ecclesi¬
arum nostrarum hincinde invasores absque protractione , dum super hoc requisitus fuerit , iuvet,nulla excusatione in contrarium valitura . In horum testimonium sigillum nostrum duximus pre-
sentibus apponendum . Datum apud villam Syncze, inter Reclinchusin et Haltern sitam, anno
M °CGCXXII in vigilia beatorum Symonis et Jude.

Or . St .-A . Diisseldorf : Kurkoln Nr . 536 . Am Pgtstr . das verletzte Sgl . des Bischofs ( W. S.
Tf . 45 . 3) . Gedr . Lacomblet , U. B . IIT S . 167 Nr . 194 . Erwahnt Ei 'hard , Miinster S . 156 ; Stiive,
Osnabriick I S . 185 ; Zeitschrift 24 S . 98 .

Die Gegenurkunde des Erzbischofs Heinrich v . Koln und des Marschalls v . Westfalen im Stf.-A ,
Miinster : Fr . Miinster Nr . 384 (Or .) . Am Pgtstr . das Sgl . des Erzbischofs .

' ) Vorlage verstiimmelt . Erganzung nach der Qegenurkunde des Erzbischofs Heinrich .

1606 .
1322 Oktober 27 (Sinsen ).

Verpflichtung des Bischofs Ludwig v . Miinster , falis er zwischen dem Erzbischof Heinrich v . Koln
und dem Grafen Heinrich v . Waldeck ais Schiedsrichter zu wirken hat .

Universis praesentia visuris nos Ludewicus, Dei gratia Monasteriensis ecclesiae episcopus ,
notum facimus, quod, si inter reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Hen-
ricum , sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopum , et Henricum comitem de Waldecken , nepotem
nostrum , contingat, nos, sicut idem dominus noster archiepiscopus hoc fidei nostrae commisit, de
guerra inter eos mota compositionem ordinare , quod in ordinatione eadem castrum Marsbergh
ex parte ipsius archiepiscopi de novo constructum non pronunciabimus debere dirimi vel deponi ,
nisi castrum Wetterbergh ex parte ipsius comitis similiter de novo constructum sub eodem con¬
textu pronunciemus fore diruendum et deponendum . Dantes has nostras literas in testimonium
super eo . Datum apud villam Stintze ( !) , in [ter] 2) Recklinchhausen et Halteren sitam , anno Domini
millesimo trecentesimo vigesimo3) secundo in vigilia beatorum apostolorum Simonis et Judae.

Stadt -Archiv zu Koln : Copie des 17 . Jhd . bei Gelenius, Farragines Band III pag . 84 . Copie des
19 . Jhd . St .-A . Miinster : Soest-Koln Nr . 15 c . Vgl. Varnhagen S . 364 .

*) „ quod “ iiberflussig .
'l) „ inter “ statt „ in “ der Copien . 3) „ vigesimo “ ubergeschrieben .
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1322 Oktober 29.
1607 .

Bundnis zwischen Erzbischof Heinrich v . Koln und Bischof Ludwig -e. Munster .

Universis presentes litteras visuris et audituris in perpetuum . . Henricus , Dei gratia sancte
Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, salutem in omnium
salvatore . Quamquam inter ecclesiam nostram Goloniensem tamquam metropolitanam et ecclesiam
Mo nasteriensem tamquam suffraganeam eiusdem iure communi specialis sit connexio , tamen , ut,
quo specialius coniunguntur invicem , eo fidelius connexionem eandem observent et, ea observata,
tamquam coniuncte invasoribus suis fortius resistere valeant et se defendere contra eos , de capituli
nostri Coloniensis consensu ac prelatorum et fidelium ecclesie Coloniensis consilio cum venerabili
in Christo patre domino . . Ludewico, Monasteriensi episcopo, et ecclesia sua Monasteriensi pre-
dicta imitationem dicte connexionis specialis federis pro mutua ecclesiarum nostrarum conservatione
et. adversariorum nostrorum resistentia unionem inivimus et inimus tenore presentium in hunc
modum videlicet, quod pro nobis et successoribus nostris et ecclesia Coloniensi ipsi domino . .
Ludewico , Monasteriensi episcopo, et capitulo suo et Monasteriensi ecclesie et suis successoribus